hA
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htt_Ds;//wwWinedrciras.ma.eov.br/

Processo Administrativo: 2311002/2022

Tipo dc Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 22/12/2022

Horário: 09hÜ0niin.

Data da 2* Sessão: 01/02/2023

Horário: 09h00min.

Data da 3" Sessão: 07/03/2023

Horário: 14b30min.

Data da 4* Sessão: 28/03/2023

Horário: 14h30min.

ATA DA 4' SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N" 009/2022

ATA DE REUNIÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS DO
PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N" 009/2022.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Recuperação de Estrada
Vicinal (Povoado Angical ao Povoado Morada Nova) no Município de Pedrelras/MA.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, ás I4h30min (quatorze horas e
trinta minutos), reuniram-se no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade,
n" 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, composta
por: Vagner da Assunção Neres (Presidente da CPL), Felipe de Sousa (Secretário da CPL) e Francisco
Florêncio de Sousa (Membro da CPL), designados pela Portaria n° 003/2023, datada de 12 de janeiro de
2023, com a finalidade de abertura dos envelopes de propostas de preços dos liciiantes devidamente
habilitados no processo licitaiório na modalidade Tomada de Preços n® 009/2022, objetivando a
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Recuperação de Estrada Vicinal
(Povoado Angical ao Povoado Morada Nova) no Município de Pedreiras/MA. O Presidente da CPL
esclareceu aos presentes que o aviso de reabertura foi publicado no Diário Oficial do Município-DOM,
inserido no Portal de Transparência do Município e enviado nos e-mails das empresas participantes do
presente processo, bem como o Aviso de Adiamento foi inserido no Portal dc Transparência do
Município c enviado nos c-maüs das empresas. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a
ausência dc licitanies no certame.

Ato continuo, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa que a sessão havia sido
suspensa para apresentação de recurso administrativo, conforme subitem 8.1.1, alínea (a) do edital c Art.
109, inciso I, alínea (a) da Lei 8.666/1993, referente ao resultado de julgamento da fase de habilitação.
Após decorrido o prazo recursal, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa que não foi
apresentado nenhum recurso administrativo referente o resultado supracitado, ficando assim o resultado
final da fase de habilitação, conforme segue: /

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro -Pedrcíras/MA

£-mail: cpI@pcdreiras.ma.gov.br
Página 1 dc 4

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Sile: littDs://ww\v.De<ireiras.ma.gov.br/

EMPRESAS HABILITADAS:

01- E O LESSA LTDA, CNPJ: 07.221.670/0001-87

02- RR ASSESSORIA E EMPREENDIEMNTOS LTDA, CNPJ: 37.382.431/0001-70

03- J. A. C. SA LTDA, CNPJ: 17.257.344/0001-83

04- JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA, CNPJ: 08.866.317/0001-17
05- LM ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 27.351.940/0001-81

06-CONSTRUTORA ZETTA LTDA. CNPJ; 11.119.545/0001-38

07- PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 31.457.905/0001-19

08- AR CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ: 20.000.230/0001-68
09- CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ LTDA, CNPJ: 13.269.099/0001-73
10- COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DO MARANHÃO LTDA, CNPJ:
63.420.590/0001-21

11- AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA, CNPJ: 36.865.799/0001-26

12- GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, CNPJ: 43.722.532/0001-45

13- MULT SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.953.540/0001-43
14- CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 38.282.738/0001-61

15-F O S EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 11.453.310/0001-88

EMPRESAS HABILITADAS PROVISORIAMENTE:

01-ATHIE CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 21.189.155/0001-98
02- S C CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.676.296/0001-19
03-DAVI MENDONÇA NUNES, CNPJ: 37.118.550/0001-10

A sessSo teve prosseguimento com a abertura dos envelopes n" 02 "Proposta de Preços", das empresas
habilitadas, tendo os seus conteúdos sido lido conforme segue abaixo:

EMPRESAS HABILITADAS E SEUS VALORES APRESENTADOS NA PROPOSTA DE

PREÇOS:

01 - E O LESSA LTDA, CNPJ: 07.221.670/0001-87

Valor da proposta: RS 994.420,46 (Novecentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e vinte reais e
quarenta c seis centavos).

02 - RR ASSESSORIA E EMPREENDIEMNTOS LTDA, CNPJ: 37.382.431/0001-70
Valor da proposta: RS 1.032.110,50 (Um milhão, trinta e dois mil, cento e dez reais e cinqüenta
centavos).

03 - J. A. C. SA LTDA, CNPJ: 17.257.344/0001 -83
Valor da proposta: RS 1.044.441,05 (Um milhão, quarenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e um
reais e cinco centavos).

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro-Pedreíras/MA
E-maii: cpl@pedreiras.ma.gov.br ^ \

Página 2 de 4 R

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: littns://ww>v.nct]reiras.ma.gov.br/

04 - JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO SARROS LIDA, CNPJ: 08.866.317/0001-17
Valor da proposta: RS 942.952,24 (Novecentos e quarenta e dois tnil, novecentos e cinqüenta e dois
reais e vinte e quatro centavos).

05 - LM ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 27.351.940/0001-81

Valor da proposta: RS 851.130,75 (Oitocentos e cinqüenta e um mil, cento e trinta reais e setenta e
cinco centavos).

06 - CONSTRUTORA ZETTA LTDA, CNPJ: 11.119.545/0001-38

Valor da proposta: RS 1.044.441,05 (Um milhão, quarenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e um
reais e cinco centavos).

07 - PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 31.457.905/0001-19
Valor da proposta; RS 784.254,91 (Setecentos e oitenta e quatro mil, duzentos e cinqüenta e quatro reais
e noventa e um centavos).

08 - AR CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ: 20.000.230/0001-68
Valor da proposta: RS 741.013,39 (Setecentos e quarenta e um mü, treze reais c trinta e nove centavos).

09 - CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ LTDA, CNPJ: 13.269.099/0001-73
Valor da proposta: RS 747.472,27 (Setecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e setenta e dois reais e
vinte e sete centavos).

10- COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DO MARANHÃO LTDA, CNPJ:
63.420.590/0001-21

Valor da proposta: RS 886.541,18 (Oitocentos e oitenta e seis mil, quinhentos e quarenta e um reais e
dezoito centavos).

11- AD «& JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA, CNPJ: 36.865.799/0001-26

Valor da proposta: RS 949.592,46 (Novecentos c quarenta e nove mil, quinhentos e noventa e dois reais
e quarenta e seis centavos).

12- GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, CNPJ: 43.722.532/0001-45
Valor da proposta: RS 934.557,50 (Novecentos e trinta e quatro mil, quinhentos e cinqüenta e sete reais
e cinqüenta centavos).

13- MULT SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.953.540/0001-43
Valor da proposta: RS 868.557,92 (Oitocentos e sessenta e oito mil, quinhentos e cinqüenta e sete reais
e noventa e dois centavos).

14- CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 38.282.738/0001-61
Valor da proposta: RS 819.915,74 (Oitocentos e dezenove mil, novecentos e quinze reais e setenta e.
quatro centavos). / ^

Avenida Rio Branco, n® 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
E-mail: cpI@pcdrcíras.ma.gov.br

Página 3 dc 4

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httT)s://www.nedreiras.ma.20v.br/

15- F O S EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 11.453.310/0001-88
Valor da proposta: RS 1.044.020,30 (Um milhão, quarenta e quatro mil, vinte reais e trinta centavos).

16- ATHIE CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 21.189.155/0001-98
Valor da proposta: RS 991.867,47 (Novecentos e noventa e um mil, oitocentos e sessenta e sete reais e
quarenta e sete centavos).

17- S C CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.676.296/0001-19
Valor da proposta: RS 1.044.441,05 (Um milhão, quarenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e um
reais e cinco centavos).

18- DAVI MENDONÇA NUNES, CNPJ: 37.118.550/0001-10
Valor da proposta: RS 950.921,81 (Novecentos e cinqüenta mil, novecentos e vinte e um reais e oitenta
e um centavos).

Feito isso, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, decide suspender a sessão para
análise das propostas de preços, encaminhando as mesmas para o Setor de Engenharia Municipal para as
devidas análises, o resultado das análises será publicado no Diário Oficial do Município - DOM, inserido
no Portal de Transparência do Município e enviado nos e-mails das licitantes participantes do processo
licitatório, após a publicação do resultado de julgamento das propostas de preços, automaticamente
estará concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso administrativo,
conforme subitem 8.1.1, alínea (b) do edital e Art. 109, inciso 1, alínea (b) da Lei 8.666/1993.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Comissão Permanente de Licitação.

Pedreiras/MA, 28 de março de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE LiajAÇÂO - CPL

ipe-de-S0úsa
Secretário da CP

FrancisccFlorêncio de Sousa

Membro da CPL

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br
Página 4 dc 4